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RESOLUTION

Resolution of the County of Allegheny Commonwealth ofPennsylvani urging a118chool
Districts in Allegheny County to pass the appropriate resolution by May 30 2005 to impc etlt
Act 72 School District Property Tax Relief an action that will ensure that property own in the
school district are eligible for state funded property tax relief

WHEREAS in July of 2004 the Pennsylvania Gener Assembly enacted Act 72 of
2004 the Homeowner Tax Relief Act which provides the meansfO state funded property tax

relief to be implemented throughout the Commonwealth and

WHEREAS the state funded property tax relief will come from two sources 1 a tax

on expanded gaming which is expected to generate up to 1 billion a year for tax relief 34 of

gross revenues from gaming will be used for tax relief and 2 the imposition ofa tOGa 0 1

earned income tax ElT by the school district all ofwhich would be used to fund property tax

relief in that specific school district and

WHEREAS the impetus to implement the state fundedpropettytax reliefisQJ1local
school boards that must pass a board resolution by May 30 2005 in order for tbatdistrict s

taxpayers to receive state funded property tax relief the board resolution must 1 authorize the

levying ofan additional 0 1 local earned income tax 2 propose a ballot question for the 2005

Municipal Election to ask voters whether they want to shift towards a local income ux and 3
for school districts that do not currently levy an earned income tax propose a ballot question for
the 2007 Municipal Election to ask voters whether they want to impose an earned inoome tax

and

WHEREAS participation in Act 72 is not mandatory but school districts that do not

participate will not qualify for state property tax relief funding resulting in higher property taxes

for property owner in that district once property tax relief is fully in place propettytIXes are

expected to decrease by an average ofmore than 330 and

WHEREAS while the amount of state funded property tax reliefwill varyfroDl district
to district Act 72 guarantees a minimum reduction in property tax revenue based ontbe total
amount of money available for property tax relief if 500 million is available the minimum
property tax reduction would be 74 if 750 million is available the minimum PJ tax

reduction would be 10 and if 1 billion is available the minimum property tax reduction
would be 12 5 and

WHEREAS Allegheny tounty has taken every acti1l1 it can take to address the
issue of rising property taxes including extending a 15 000 HOl11est Exemption and

increasing the amount of discount for Act 77 eligible senior citizens however the largest
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proportion ofthe property tax burden comes from school districts and must be addressed in order
to true property tax relief to be available to the residents of this County and

WHEREAS only four schOI boards statewide have taken action to offer a Hmnestead
Exemption to their taxpayers the remaining schools continue to impose an eVen greater burden
on the residents of that district further since the passage ofAct 72 last Julyonlyo sclllool
district in Allegheny County Gateway School District has acted to secure thestate funted
property tax relief for its property owners

The Councilofthe COllllty ofAllegheny herebyrtso1ves lS OUOWN

SECTION1

All School Districts in Allegheny County are urged to pass an appropriate board resolutimt by
May 30 2005 to implementAct 72 School District Property Tax Reliefinthat district action
that will ensure that property owners in the schooldistrict are eligible for statefunded PI9ttertY
tax relief

SECTION 2

The Council ofAllegheny County further resolves thatthis Resolution be provided to the

Superintendents and School Boards ofall Alleglwny County School Districts as an expression of
this County s desire to see thosebQdies implement Act 72 School District TaxRelief

SECTION 3 Ifany provision of this1t olution shttll bt deternfined to be

unlawful invalid void9r unenforcetlble then thatp1Wisionsitlll be CSIIffllelet1

severable from the rel1lllining provisions tJfthis R oIlftionwlEich shlllJittfull
force and effect

SECTION 4 Any Resolution or Ordinance or part thereofconflicting with the
provisions ofthis Resolution is hereby repealedso far as theStllNe affects tills
Resolution

SPONSORED BY COUNCIL VlCEPRESIDENT FONTANA PRESIDENT
FITZGERALD COUNCIL MEMBERS CLEARY DeFAZIO AND JABBOUR
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Entlctedin Council this dtly OfJR 2005

CoullcilAgendtl No19Ol

1LIiJM
ruch Fi nw
President of Councll

Attest
John Mascio

Chief Clerk of Council

a t 2005

Approved
Dan Onorato
Chief Executive

Attest IO
Donna Beltz
Executive s Secretary
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